
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 37Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 273 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/178103;
CONSIDERANDO os termos do Parecer (fl s. 30/31).
R E S O L V E:
ALTERAR o período de aplicação do suprimento de fundos 
CONCEDIDO através da Portaria nº 107/2014, em favor da ANA 
LIDIA RIBEIRO CUNHA para o período de 01 outubro de 2014 a 
15 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 
DE DEZEMBRO DE 2014.

JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 784307

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 715/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Acompanhamento IN LOCO da Veracidade da Notícia 
Vinculada na Imprensa Local,Sobre Conduta Inadequada de Dois 
Servidores deste Órgão.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Servidor(es): Vitor de Lima Fonseca
CPF : 762.124.672-34
Período : 12/12/2014
Diárias : 0,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 708/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: São Geraldo do Araguaia,São João do Araguaia,São 
Domingos do Araguaia,Eldorado dos Carajás,Canaã dos Carajás 
e Curianópolis/PA
Servidor(es): Canuto Corrêa Marques.
CPF : 014.110.802-97
Período : 07/12/2014 à 19/12/2014
Diárias : 12,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 709/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: São Geraldo do Araguaia,São João do Araguaia,São 

Domingos do Araguaia,Eldorado dos Carajás,Canaã dos Carajás 
e Curianópolis/PA
Servidor(es): José Roberto Alves Gomes.
CPF : 245.157.282-53
Período : 07/12/2014 à 19/12/2014
Diárias : 12,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 784308

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 720/2014, GAB/IMETROPARÁ, 22 DE 

DEZEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela Portaria 
nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
Ana 

Cláudia 
Lobo 

Correa

255
Assistente 

Administrativo Excelente 52.624.002689/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fabrizio Augusto Guaglianone  de Souza

Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 784490

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 721/2014, GAB/IMETROPARÁ, 22 DE 

DEZEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela Portaria 
nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
Melissa 
Ramos 
Fonseca

256
Assistente 

Administrativo Excelente 52.624.002691/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fabrizio Augusto Guaglianone  de Souza

Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 784496

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 722/2014, GAB/IMETROPARÁ, 22 DE 

DEZEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela Portaria 
nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
Rosangela 

Magno Silva 254
Assistente 

Administrativo Excelente 52.624.002628/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fabrizio Augusto Guaglianone  de Souza

Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 784499

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 723/2014, GAB/IMETROPARÁ, 22 DE 

DEZEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto  de 02 de janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 
de 03 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela Portaria 
nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
Saulo Emílio 

Martins 
Figueiredo

262
Assistente 

Administrativo Excelente 52.624.002961/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fabrizio Augusto Guaglianone  de Souza

Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 784503

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1150/2014-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 238/2014 - GAB/DG/
HOL, publicada no DOE nº 32.635 de 06/05/2014, foi instaurado 
Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade de descumprimento do que fora pactuado no 
Contrato Administrativo nº 117/2013-HOL, que tem como objeto 
a contratação de empresa do ramo pertinente para fornecimento 
de medicamentos controlados, oriundo do Pregão Eletrônico nº 
08/2013, por parte da empresa SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 42/46, o parecer jurídico às fl s. nº 48/53 e fl s. 68/72 e os 
termos da defesa e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 
30/34 e 58/64 nos autos do Processo nº 2014/112.494.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor total da nota de empenho 2014NE00128, 
cumulada com a SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar 
com o Hospital Ophir Loyola por um período de 01 (um) ano, 
na forma do art. 87, II e III da Lei Federal n.° 8.666/93 e 
nos termos pactuados na, Cláusula Décima Primeira, item 
II. 3.1 c/c II. 4, subitem III do Contrato Administrativo 
n.° 117/2013 - HOL, imputada à empresa SOCIBRA-PARÁ-
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
01.652.620/0001-78, pelo descumprimento contratual.
Belém, 18 de dezembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral / HOL

Protocolo 784547

PORTARIA Nº 1151/2014-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 706/2014 - GAB/DG/
HOL, publicada no DOE nº 32.717 de 01/09/2014, foi instaurado 
Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade de descumprimento do que fora pactuado no 
Contrato Administrativo nº 117/2013-HOL, que tem como objeto 
a contratação de empresa do ramo pertinente para fornecimento 
de medicamentos controlados, oriundo do Pregão Eletrônico nº 
08/2013, por parte da empresa SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


